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NÓGRÁDI LAPOK
Politikai, társadalmi s közgazdászat! hetilap.

Előfizetési feltételek: Egész 
évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 

1 frt 50 kr. Egyes szám 
ára 15 krajczár. Előfizetni csupán 

a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt 
hasábos petitsor 5 kr. Bélyeg minden beikt-

atásnál 30 kr.
Nyílttér garmond sora 20 kr.

Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan 
eszközöltetnek. 

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1879-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . . . . 6 frt.
Fél évre . . . . . 3 frt

j. Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.
• Egy hónapra .... — n 30 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hoz czimezve, — legczélszerűbben pósta- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok 
a pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

. B.-Gyarmat, deczember 29.

A történelem csalhatatlan, má- 
aithatlan törvénye, hogy kül ellen 
nem emészthet más népet eh Forgas­
suk Clió könyvét, s ez igazságra fog 
minden lapja mutatni; de mutatni 
fogja egyszersmind azt is, hogy nem­
zetek, államok csak ÖnyétkUk, Ön: 
bűnök miatt szálnak sírba s mit kül 
ellennek hada, zsarnokoknak bérlelt 
seregei nem tehetnek, azt véghez 
viszi a meghasonlás, a belzavar s a 
fátalismusl

A falai ísmusnak egy -nemét dú-. 
san leljük hazánkban, mely mintegy. 
így szél: Mit tehetek én, egy ember, 
százak s ezrek ellen. A hon boldog­
sága, Jia csak az én kezemben volna, 
oh szi vesén tenném boldoggá — de 
igy mit sem tehetek.

E combinatíó helytelenségét elé 
tüntetni nem szükséges., Mindenki 
tudja, hogy a hazának minden egyes 
fiára szüksége van, hogy joga van 
a hazának követelni, miszerint min­
den magyarnak, minden honpolgár­
nak jelszava legyen: „A haza min­
den felett".

De bele nyugszunk abba, mit 
a véletlenség magával hoz, jó talál­
juk mzt, mit egyesek tesznek, folszó- 
lamló lelkiismeretűnket elringatjuk 
azzal; hogy úgy sem tehetünk sem­
mit; szóval fatalisták leszünk.

De jöjjön a vész napja; követ­
kezzék be az önhibáink által okozott 
baj; akkor bekell majd vallanunk 
bűnünket, el kell ismernünk, hogy 
utódaink szerencsétlenségét mi okoz­
tuk.

Nem elég, hogy önszcmélyünket 
tcszszük a haza elé, hogy a kényel­
mes nyugvást, az édes semmit tevést, 
üdvösebbnek találjuk, mint a hazáért, 
s az emberiségért való fáradozást; 
csakhamar oly helyzetbe, jövünk, 
hogy ön érdekünket is a haza ér­
deke elé kell tenni.

Nem akarjuk ugyan állítani, 
hogy akkor, midőn a közöny szü- 
lemlctt, már számítottunk; hogy 
már akkor ártani akartunk a hazá­
nak; oh nem! t^voi legyen tölünk, 
hogy ily váddal illetnék korunkat; 
korunk olókclőbbjeít; oh nemi de a 
közöny mindig az önérdek hajhá- 
zásnak szülő anyja; mert ha kényel­
mesen akarunk élni, a kényelemhez 
a szükségest is meg kell szereznünk; 
és „egy fecske nem hoz nyarat,“ 
egy ember nem teszi tünkre hazáját, 
igy beszél mindegyik; csak az kár, 
hogy sok ily egyén van, s sok 
kicsiny is sokra mén.

A fatal ismus, a közöny e nő­
mének kártékonyságát röviden fes 
tettük, rövid vázlatban mutattuk; 
ennek következménye, a történet akár 
hány példával Mustrálja állításun­
kat, mindig.a.haza bukása, a nem­
zet végelonyészéso.

Nem tartjuk időszerűtlennek 
mondani, hogy sajnos bár, Magyar­
országban melynek 1000 éves alkot­
mánya van, a fatalismus mindinkább 
túlsúlyra kap, mindinkább elterjed.

Népünk legfontosbb kérdésekben 
oly . kérdésekben , is,, melyek jövőjét, 
jóllétét illetik, közönyös.

Ha egy nép, melynek zsarnoki 
kormányformája van, a haza Ügyei 
iránt nem érdeklődik; azt értjük ezt 
felfogni képesek vagyunk; mert hisz 
6 úgy sem tehet semmit; s felszó­
lamlása csak bitóra vagy börtönbe 
vezetné; de ha egy nemzet, mely 
Önmagát kormányozza, egy nemzet, 
ki saját ügyét vezeti, egy nemzet, 
ki önsorsát rendezi, kinek felszólam­
lását meghallgatni s.tekintetbe venni 
kell; ha egy ily. nemzot közönyössé 
válik; ezt már nem értjük; ezt ter­
mészetesnek nem találhatjuk; itt már 
valami társadalmi hibának kell 
lennie.

Sokan tán azt fogják mondani; 
annyira olszegénykcdott a nép, hogy 
som kedve, sem ideje nincs,, hogy 
másra, mint kenyérkeresésro gon­
doljon. 1

Igaz, hogy clszcgénykedtünk, 
igaz, az is, hogy a család fentartása 
az ember egész erejét igénybe veszi, 
de mind ez nem ok a. közönyre, 
mert a nyomor mindig arra ösztönzi 
az embert, hogy azt eltávolítsa, hogy 
a bajt kiirtsa; s igy az közönyt nem 
szül.

Hanem okát tán abban leljük, 
hogy népünk közönyössé lett téve. 

■ ' Tudjuk, hogy hazánkban a mű­
veltség az általános műveltség sok­
kal csekélyebb fokon áll, mint sem,

A jövő 1879 évi megyei köz- 
........ munka előirányzata.

A múlt közgyűlés és azt megélőié 
állandó választmányi Ülés egyik fő tárgyát 
a megyei közmunka előirányzata képezte.

— Tagadbatlan, hogy megyénk admi- 
nistratiója semmit sem mulaszt el, * mi * 
megyei utak jókarba helyezését mozdítja 
elő, — s az is tényekkel igazolható körül­
mény, hogy az 1868—1878-czadiki évtized 
alatt Nógrád az utak készítésén és javítá­
sán aránylag a múlthoz nagyon is sokat 
lendített, — se tekintetben többet tett, 
mint bármely társmegye; mindazáltal utaink 
rósz volta még mindig a panaszok egyik 
nagyobb tárgyát fogja képezni. De amint 
tény az, hogy más megyék ntkészitésro sze­
rencsésebb talajjal bővelkedve, sokkal jobb 
és tartósabh utakat produkálnak; tény az 
is, hogy megyénk ntai készítésénél leggyak­
rabban a talajképezi ama akadályokat, me­
lyek mellett nem csoda, ha mostani utalók­
nál jobbakkal nem dicsekedhetünk.
. ;A megye egyik részén intő homok, 
másik részén sörű agyag, harmadik részén 
utkéuitésre alkalmatlan és kifejletlen kö­
zel csoport, a hegy és dombakadályoktól 
eltekintve, a vizáradásoknak kitett völgyek 
mind oly akadályok, melyekben a legjobb 
akarat és tevékenység is hajótörést szen­
vedhetnek.

Ily akadályokkal szemben amaz elő­
irányzat, mit lejobb közlünk, bizony nem 
mondható elegendőnek figyelembe véve még 
azt is, hogy a felvett összeg még csak pa­
piroson van, s hogy annak egy jó része a 
bobzjthfttlan restantiák közé fog idővel 
Boroztatni.

Megyénk közönségét bizonnyal érde­
kelni lógja az 1879 évi közmunka előirány­
zat, égy amint az a deci. 12-ki közgyűlé­
sen el lön fogadra; közöljük tehát azt a 
megyei közgyűlésnek erre hozott végzésévol.

hogy a köznép beható Ítéletet ma­
gának szerezni tudna egyik vagy 
másik tárgy felett, 6 csak a végered­
ményt látja, s ez sajnos, a sokféle 
csapás miatt, nem valami rózsász; 
ezért <J a baj okát kifürkészni nem 
tudva, közönyössé lesz.

Népünket c tespodésböl felverni, 
fölrázni elsősorban azoknak hivatása, 
sőt erkölcsi kötelessége, kik befolyás­
sal bírnak reá, kinek szavára a nép 
hallgat. A haza java kívánja tőlök, 
hogy a nép vezetőjévé legyenek, 
hogy no maradjanak továbbra is 
Fontonelle hívói, kik azt mondák: 
Si j’avais la main pleine de verites, 
jo me garderais bien de l’ouvrir „ha 
egy maroknyi igazságom volna, őriz­
kedném azt kinyitni?*

És ha sikerülend, s sikerülni 
fog, hogy a népet a közönyből fel­
verik, akkor hazánk egy biztosb 
jövőnek menend elé; egy oly jövő­
nek, melyben az általános jólót, a 
polgári erény diszleni fog.
"■ '" Adja az ég, hogy 'úgy legyen 1

L.L

* A jövő 1879. évi megyei közműnk: 
erő beosztásának előirányzata mely széria 
e megye rendelkezésére álló 93963 frt 41 
kr. közmunka váltsági péaz összegből 824/ 
igás és 18376. kési napszámból álló köz­
munka erő járásként illető arányban kő 
retkezóleg javaltalik beosztatni u. m.

B.-Gyannati járásra cső összeg 17764 
frt 85 kr. Ebből az Ínséges kölcsön törleez 
lésére: 2517 frt 20 kr, kezelésre: 704 frt 
út és hid építésre: 14548 frt 65kr;termé­
szetbeni igás napszám: 354; kézi napszám 
14917.

A nógrádi járásra eső összeg: 1463C 
frt 75 kr, Ebből az ínséges kölcsön törleez- 
lésére 248 frt, kezelésre: 614 frt, út és hid 
építésre 18768 frt 75 kr. természetbeni igán 
napszám: 598, kézi napszám: 8609.

Szécaényi járásra eső összeg: 8738 frt 
55 frt. Ina. köles. 2591 frt 60 kr. kéz. 636 
út és hid ép. 5510 frt 95 kr, tenn. lg. nsz. 
836, kézi nsz. 5746.

Sziráki járásra eső összeg 16740 frt. 
15 kr. Ina. köles. 2033 frt 60 kr. kéz. 737 
frt út és hid ép. 13969 frt 55 kr lenn. ig. 
nsz. 835 frtj kézi napoz. 8799.

Losoncai járásra eső összeg: 18661 bt 
20 kr. Ina. köles. 1264 frt 8U kr. kéz. 783 
frt, út és hid ép. 16618 frt 40 kr tacm. ig. 
nsz. 21." '

Ftlloki járásra eső összeg: 17427 frt 
95 kr. Ina. köles. 8744 frt 80 kr, kéz, 748 
frt, út és hid ép. 12935 frt 15 kr,'tenn.ig. 
nsz. 1106, kézi nsz. 3729.
- - Ezen beosztás és a kir. állam építé­
szeti hivatal főnökének erre vonatkozó je­
lentése szerint javaslatba bozalik továbbá: 
hogy az utí biztosok évi fizetése 400 írtról 
500 írtra emeltessék, ezen felöl iró szerekre 
és úti szerszám- kamra bérletre minden biz­
tosnak 12 frt adassék, a kir. építészeti hi­
vatal személyzetének úti átalánya 1000 írt­
ban állapitassék meg, végre javasoltatikr 
hogy az útkaparok száma nyoleczal azapori- 
tassék a ezek havibére 14 frtban állapitassék 
meg, többiben a főmérnöki jelentéssel beter­
jesztett előirányzati részletes kimutatások azol 
gálván tájékozásul.

Ezen előirányzat azon módosításokkal 
togadtatik el,

1-ör, hogy a B.-Gyarmat- zólyomi útvo­
nalra előirányzott készpénzbeli,és természet­
beli összegek cgyharmada a b.-gyarmat ver- 
seghi útvonalra előirányzott összegekhez 
adassák.

2. A Vcrőczo- maróéi utón építendő hidra 
előirányzott összegből meggazdálkodhatőöaz- 
szeg rész a Peacz-rádi útvonalra fordítás - 
sók.

3. A Trázs- szécsényi és Szécaény szán­
tói útvonalokra előirányzott összegekből 
300. 300. összesen 600 frt a Szécaény and- 
ritafalvi út és hid építésekhez adassék.

4. Tarnócz, Kalonda, Rapp Mulyadka 
és Terbeléd községek jövő 1879. éri köz­
munka tartozásai aTarnőcz- terbelódi útvo­
nal kijavítására tartassanak fel.

Az előirányzott út és hid építésekre 
vonatkozó többi részében változatlanul jég­
hagyatván elfogadtatott. A közmunka vált­
sági dijak jövő 1879. évre egy igás napért 
2 frt 40 krban a kézi napszámért pedig 40 í 
krban állapíttattak meg. A természetbeli 
közmunka tartozásokra nézve, mtjgenged^ 
belőnek Jelentetett ki, hogy a f. érről fe^ 
maradandó tartozások jövő ér első felébea 
természetben loezolgáltaihassa^^^ 7W

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők. Bel. 

és külföldi hirlapok számára hirdetményeket el-
fogad Káy Károly hirdetmény közvetitő irodája

Budapesten, 3 dob-utca, 14. sz. 2 ajtó.



NÓGRÁDI LAPOK

1 As úti sacmélyzetro vonatkozó Jav szia- 
■ tokát illetőleg pedig elhatároztatott:

*) hogy az utibizloaok helyett jövő év- 
tói kezdve szakértő egyének. végzőit tecbni- 
kasok ilkalmutuunak oly - módon, hogy 
ások úgy * megyei mint * községi és vicl- 
Mi utak kezcléeéro minden járásban egy 

i «W • W összese□ bat, ily egyén fogadtat­
nék fel, a átok évi Járandósága egyenként 
600 frt, úti Átalányok pedig 100 frt lessen, 
éa lakásokat a fttloki járásban Etileken, a 
többi Járásokban pedig a szbirósági szék­
helyen tartsák.

b) A kin építészeti hivatal szomélyzo- 
tónak utiátalánya ezennel 8X) frtban meg 
állapitatván e megye közmunka váltsági 
pénztárából évnegyedenként előlegezendő 
részletekben rendeltetett kifizettetni.

c) Az ütkapsrők száma nyolccal sza-
porittaaélr

Mindezen intézkedéseknek végrehajtá­
sával as alispán éa kin iőmémök a végre 
hajtás fölötti felOgyelsttel s ez érdemben 
szüksége* további intézkedésekkel pedig a 
közig, bizottság bizatik meg.

{Szabályrendelet
A blná( pénzek ktscUu, * kltárosási dijak 

SKgalapItáM te a syáaoluk »W sssdaskoluk 
pássst te pánzérUkii kei«lé<« ■ at aaak ntia Uefo- 
1/á kamat JStedilamWl a pia pénxtári tartalék 
alap javára taí 0au*s*k mtgiUapitáia te kezcUM 
tárgyiba*.

I. Fejezet. 
Bindf pernek krzeláe. 

(1S77. S0.Lra.191 á)
1. Az árvázzék általcgycs gyámokra 

és gondnokokra, vagy felekre, úgy szintén 
a járási ssolgabiró As község által egyes fe-

j lekre kivetett és beszedett bírság pénzek 
as 1878 XX. t. ez. 192. fia értelmében az 
azon ügyben érdekelt gyámolt, vagy gond­
nokolt illetőségi községének javára esnek 
é* vagyontalan gyámoltak és gondnokoltak 
tartására nevelésére és kópeztotósére fordít- 
tatnak.

2. 5. A bírság pénzeket a megyei pénz­
tárnok kezeli. — A birsig pénzeket. a 
megbízott végrehajtó közeg tartozik a be­
hajtás után 48 óra alatt a gyámhatósághoz 
beterjeszteni.

9. fi- A bírság pénzekről minden évró’
• külön pénztári -napló Tczcttctik neaim alatt 

g 4gyámi ér gondnoki-birság’pínzck- naplója 
' 187 . • A Mptó rovatai a) folyó szám, b) a 

bírságoló végzés száma c) bevétel, vagy 
Uádás hónapja és napja <f) bevSlel (rtszege 
éa azon község megnevezése, a honnan * 
birság pénz befolyt «) a kiadás összege s 
annak megnevezése a ki részére a kiadás

4. fi. A pénztárból az 1 fi cseleiben a 
gyámhatóság utalványoz, a segélyzendő gyá­
molt vagy gondnokolt szükségleteihez képest, 
a szőlő gyám, vagy gondnok, vagy a köz­
ségi köigyám nyugtáiéra.

fi fi. A segélyzendő gyámolt vagy gond­
nokolt szükségletéről és a segélyzés mérté­
kéről a gyámhatóság hivatalból szerez ma­
gának meggyőződést.

6» fi. A pénztár as ügyrend 12-lk fi-a 
értclmóbon időszakonként megvizsgálandó.

7. fi. A pénztári napló az év végével 
lezáratik, a bevételből a kiadás lovonatik 
ée a maradvány készpénzben és takarék 
pénztári könyvben legkitüntetett összegben 
lucgállapiltátik. A pénztári nápló és mel­
lékletei képezik a pénztár számadását, mely- 
lyct a közgyűlés a megyei pénztári szám­
adásokkal egy idejüleg vizsgál meg.

II. Fqjezet.
A hUdroztut dljakril.

I. fi. Árrá* hagyaték leltározása mely­
nek becsértéke 20 irtot meg nem halad, hi­
vatalból eazközlendő.

A leltározási díj 20—1000 frt bruttó 
becsértékig terjedő árvahagyatéknál 1 frt 
20 krban, 1000-2000 írtig 1 Irt 80 krban 
2000—6000 írtig s ezen felül 2 frt 60 krban 
állapittalik meg. — Két ezer forintot meg 
haladó hagyatékok leltározásánál, amen­
nyiben a leltározás egy napnál többet nem 
vesz igénybe, minden további Mpra 1 frt 
20 kr számítható fel.

3. fi. A leltár két példányban készí­
tendő. A 2 fi-ban jelzett hagyatékoknál, 
mennyiben a leltár tartalma egy ivet meg­
haladna, minden külön iv leírási dijában 
30 kr számítható föl.

4. fi. Nem helyben teljesítendő leltá­
rozás alkalmából fuvardíjul kilométerenként 
20 kr. számítható föl.

III. Fejezet.
A orlmaltak v»iry g«n<ln«k»luk pénzel it 

pénzértékei kezelése z zz azok stia tafol/4 kulit 
jövedelem bél a gyim. péaxtórt tartalék alap javéra 
e»ö Suzegek megUlapIlkn éa kenetéin.

1. fi. A gyámoltak 4* gondnokoltak 
pénzei és pénzértékei egyenként rendszer 
mellett jóbitolü pénzintézetekben kezelendők, 
részben földbilelintézcti záloglevelekben is 
el helyezhetők.

2. fi. Azon pénzintézet, melyben az ár- 
’ vápénzek kezelendők a törvényhatóságnak

6. fi. Érték papírok ékszerek, vagy 
egyéb pénzértéke* tárgyaktól őrzési dij f*J4-

’ben ezek egész értéke után öt évi őrzési időn 
alól mely időpont 1878. január 16 élői vagyis 
a gyárai törvény életbe léptétől számítandó 
egynegyed száztóli 6—10 évig egykedted 
száalóli 10 évtől feljebb I száztóli* szsdondő.

0. fi. A nem gyümölcsöző magán köt­
vények után (lg. ü. R 1872 évi 23296. az. 
28. fi. II. a. pontjáért) öt éven alóli őrzé­
sért 30 kr. 6-10 érig GO kr. 10—16 évig 
90 kr. 16 éven felül 1 frt 20 kr számítandó, 
a 20 frt értéket meg nem haladó kötvények 
őrzési dij nélkül kezeltetnek.

7. fi- Úgy az évi kamatok után levont 
lO-száztóiikól valamint az őrzési deákból 
befolyt összegek árvatartalék alap czimén 
kezelendők.

Az árva tartalék alapról az elnök, a 
pénztári hivatal éa a számvevőség külön 
nyilvántartási naplót vezet.

8. fi. A „tartalék alap*1 az ügyrend 12 
fi a értelmében időezakonként megvizsgálandó

9. fi Az árvatartalék alap árváksegély- 
zésére, előlegekre, és egyéb az árvák érdé 
kében szükségessé vált kiadásokra, a gyám 
hatóság öttel utalványozható.

Kell B.-Gyarmat, 1878. decz. 6 án 

Pajer István 
*rr elaSk.

— As anya boldogsága. — Rókák az erdő 
ben. — A farkasok előtt. — A szeretek* 
méltó nevelő.

El nem mulaszthatom ez alkalommal 
* I. olvasókat figyelmeztetni, hogy a „Kép** 
Családi Lapok* czlme öaaze nem tévesztendő 
a „Család Lapjáéval, mely állítólag meg 
szűnt, * mely ellen oly sok panasz kering.

A „Koszorú** czímtl „Patóíi-tórzaság* 
havi közlönyét, melynek első füzetét szer­
kesztőségünkhöz is beküldtók, ajánljuk mind­
azoknak, kik egy — úgy nyomdai kiállításra 
mint Írói belbecsre nézve — valóban értékes 
müvet bírni óhajtónak; oly mfl az, mely 
kiállítását illetőleg a magyar nyomdászat- 
nak becsületére válik; — magyar vállalat­
ban ritkítja párját a bátran versenyezhet a 
külföld hasonló válhlataival. A hozzánk 
beküldött első füzethez, mely * legváloga- 
tottabb dolgozatokat tartalmazza, mellékelve 
van Petőfi fényképezett eredeti arczképe. 
Jövőre mellékletei metszések lesznek.

Don l'edrő a Bolond Istók főmun­
katársa és éltető szelleme, előfizetést hirdet 
januárban megjelenő „Rúgott Csillagok* 
czimfl humoros költeményeire Don Pedrfi 
tolla sokkal népszerűbb, hogy ismertetni 
vagy ajánlani kellene. Ki aszóméra napok 
bán jó izüket akar nevetni — a ki ne 
akarna? — az 1 frtot előfizet, mely a „Bo­
lond Istók** kiadóhivatalába (Budapest, 
Hímző utcz* I sö szám) küldendő.

Irodalom és zene.'
(Jj zenemüvek. Táborszky és Parsch 

zenem őkereakedéeébon megjelentek: Négy 
kedvelt népdal. 1. Ritka ritka ritka búza 
2. Sarkon van a Búza János korcsmája. 
(Minden este fuvolások sokáig). 3. Békét 
vertem (Temetőben láttalak meg). 4. Sötét 
az éj. Énekhangra zongorakisérettel (vagy 
zongorára külön) alkalmazta Huber Sándor. 
Ára 80 kr.

A „Képes Családi Lapok** 5-ik fő­
zete következő érdekes tartalommal jelent 
meg: Két aaazony. Elbeszélés, Vértesi 
Arnoldtól. — Álarca. Beszély,-Dyherrntól. 

A légen át Beazélyke, Lilla Feliztó). 
— A* anya boldogsága. Költemény. 
Knliffay EdétöL - Haider Effendi 
nejének a „pap n cspé n ze“. Történet 
a Bosporus mellől. — Borzasztó éb-

. Hírek.
A azékeafehérvári ipar ée termény- 

kiállítás érdekében Loaonczon már több 
értekezlet tartatott üdvös eredménnyel. Ai 
e tárgyban meginditott mozgalom és a kiál 
litás iránt folyton növekedő érdeklődés me 
gyénk ezen ipar városa részéről, megyénk 
közönségének csak örömére szolgálhat Cd 
vözöljük tehát Losonczot a neme* tőreivé 
aek élén. De mily dicséretet érdemel Losona 
saját reputatiójának fenntartása czéljából 1 
székesfehérvári kiállítás iránti hazafias gon 
dolkozásáért és már eddig is tanúsított 
sikeres intézkedéseiért; ép annyira kárbo 
zatosnak kell bélyegeznünk a megye többi 
városainak főleg pedig B.gyarmatnak kö 
zönyösségét ezen országos ügy iránt Minths

történt, f) észrevétel vonatik le.

évi ntobó körgyfilősé'a gyárai törvény 291 
fiában WcgiiztámuU felelőiig meUetrálls- 
pilja meg. , , .

3. fi.. A pénzintézetekből fizetendő száz- 
tólít kölcsöílM egyeUőg határozz* toeg.

. 4. fi A gyárai törvény 293 fi ához ké­
pest * központi pénztárban kezelt pénzek 
kamatai után azárva tartalék alapra 10 Ofl

redés. Egyelhunytirataiból.- — A ravasz 
Péter. Hunrorczzk. — -A hálószoba. — 
Schubert Ferenez. — Japán fő­
város a. — A rók a. — Verseny futás 
a fkrkazokkal. — 'A legjo'bb cso­
koládé. Életkép. — A természetből. 
— Hasznos tudnivalók. — Külön­
félék. — Apróságok. — KÉPEK:
Schubert Ferenez. — Tűzvész Yeddóban.

B. Gysrmat nem tartonék az ország- aaot 
városai közé, IroHérczve a honi ipar tlma 
radását, annak felvirágoztatása érdekéhez 
a hazafias keblek sorakozni törekszenek, 
mintha B^Gyarmaton az Ipar élet végkép 
kihalt volna és nem lenne hivatott egyén, 
ki a nemes mozgalom élére állhatna. Uraim 
le a közönyösséggel! Mutassák meg önök
is, úgy mint Losonca, hogy ott, hol az or-

TÁRCZA.
A drága harisnyakötó.

Egyik provinciális városban élt egy 
ismeretes ügyvéd, ki nem annyira jogi dia­
lektika vagy szónoki tehetség, mint inkább 
as által Unt ki, hogy oly rafinirozott uzso­
rás volt, ki mellett a bécsi „Urgetsl* még 
gyöngéd érzésű embernek nevezhető. Da­
ciára ax ügyvédi kamarának a uzsora tör- 
vénynek, barátunk egész nyíltan űzte lel- 
ketlenségét, ■ a nagyszerű az egészben csak 
as, hogy as ügyvédi kamara behunyt szem­
mel nézte, hogy egyik tagja a pióczamüvé- 

. esetben excellál. Kamatlábai emberünk nem 
Ismert; azt gondolta, hogy a kamatszámí­
tásnál nem ismeri ki magát Ha 60 frtot 
kölcsönzött, akkor a megszorult 3 hónap 
múlva a dato fizetendő váltót kellő aláírni 
— száz forintig, s ezt ő 13 perczentnek 
nevezte; nem is igen.kötött, mint mondja, 
nagyobb nzsoraflzleteket — 13 perczontnél, 
csakhogy nem tudta pontosan kiszámítani, 
bogy mennyit tesz ki 13 perczent.

Nehány óv előtt egy magas állású tiszt 
^helyeztetett nyugátómba, ki ezen városban 
&t ülepedett le.

Sokat suttogtak akkor a rögtöni nyu- 
Irgalomba helyezés okáról s általában azt 

titók, h »gy altiszt egy mzg*s állása hölgye t 

kompromittált s e hir annál inkább talált 
hívőkre, mert ugyanokkor egy magas csa­
ládban válóper indíttatott meg, melydaexára 
a discrctionak, melylyel tárgyaltatott, a 
zcandalt chroniqno-ra bő anyagot szolgál­
tatott.

A nyugalmazott itt visszavonultan élt, 
senkivel érintkezésbe nem jött; de minthogy 
már ideérkezéac előtt igen el volt adósodva, 
a derék jogtudós- körmei közé került, ki 
csakhamar nemcsak a bútorokat, hanem a 
pontiét Is lefoglalta. E közben a tiszt meg­
lehetős vagyont örökölt s ez is mindjárt az 
uzsoráshoz vándorolt, kinek követelései még 
mindig nem - voltak fedezve, ml könnyen 
felfogható, ha meggondoljuk, hogy as ere­
detileg kikölcsönzött tőkéhez havonkint a 
kamatok s kamatos kamatok híven oda- 
Írattak.

Végre a nyugalmazott mégis nagyon 
szivére vette * dolgot a minthogy máskép 
a dolgon nem segíthetett: lefeküdt és — 
meghalt. Senki sem érzett a haláleset fölött 
oly őszinte, benső fájdalmat, mint az uzso­
rás, ki az elhalt pensiója által tökéletes 
havi dijt húzott s azon reményben volt, hogy 
az örökké ngy lesz, a körjegyző fölvevő * 
hagyatékot, ez nagyon is szegény volt. A 
kevés ingóságon kívül, melyet as uzsorás 
már úgy is rég lefoglalt, nem találtak egyéb 
értékest, mint egy selyem harisnyakötőt 

arany esettel, a szalagon pedig csinos be­
tűkkel hímezve: „M. M....n H.a

A barisnyakötő tulajdonképi értéke 
mindössze is egy forint lehetett, de még 
csak most emlékeztek meg a tiszt rögtöni 
nyugalomba helyezéséről s a spekulatív 
uzsorás azon meggyőződésre jutott, hogy e 
tárgy, mint corpus delicti ax illető szemé­
ben sokkal nagyobb értékkel bír.

E meggyőződése egy közbejött esemény 
által igen megerősödött.

Egy este as ügyvéd nr irodájában egy 
idegen ur jelentette magát, kinek as ügy- 
vöddel igen sürgős beszélni valója van.

— Egyedül « ballgatózók nélkül va­
gyunk? kérdő ax idegen, miután belépett 
ax ügyvéd szobájába.

— Teljesen egyedül, volt az ügyvéd 
felelete.

— Én X. berczeg vagyok, mutató be 
magát az idegen, ax uralkodóház tagja.

Az ügyvéd meggörbült, hogy úgy né­
zett ki, mint egy elő kérdőjel, s boldogan 
mosolygott, mert legbőbb vágyainak egyikét 
elérni látta. Már régtől fogva volt ugyanis 

W érdemjelre, ha mindjárt a leg­
kisebb „Thnniehterend* lett volna fa, ahngy 
a tnnisi fejodelméit hívják; fit ea óhaját 
mindeddig még nem érhette *1. ..

— Parancsol fenség?! suttogá as 
ügyvéd.

— Rövid idővel ezelőtt egy nyugalma 
zott izatonaiint halt itt meg. — Becsület­
szavát kérem, hogy beszélgetésünk titkát a 
legszigorúbban fogja megőrizni

— Fenség, becsületszavamra, hallgatok 
mint a sir.

— Jó. As említett tisztnek nővérem­
mel Malvin hereaegnővel viszonya volt.

■ (-Áh! M. M...n H. M. Malvinher- 
cz*gnő! gondolá magában az Ügyvéd, dl 
nem szólt)

— Sógorom, folytató a berczeg, váló­
pert is indított nővérem ellen, de mi minden 
botrányt kerülni akarunk. Azon kívül nincs 
is készei fogható bizonyítéka, panasz* tehát 
visszáutasittatott. A harisnyakötő, mely a 
hagyatékban találtatott, nővéremé, s nekea 
azt minden áron birnom kelL As árverezés­
nél sógorom megbízottja is megjelenhet, ki 
szintén megakarná azt kapni, hogy bizonyí­
téka lehessen a bázanágtörésről. Láthat)* 
tehát, hogy mily nagy szükségem van reá. 
önbez fordulok, ki az elhalt körülményeit 
pontosan ismeri. Meg akarja számomra * 
barisnyakötót szerezni ?

— Parancsolatéra fenség, de . . .
— Értem, ön pénzbeli biztosítást kiválj 

adjon tollat, tintát, papirost, msjd a nem- 
Mti bank itteni fiókjához fogok 30,000 frt 
erejéig utalványozni.

Ax ügyvéd összecaapódott mint a biceka. , 



NÓGRÁDI LA POK.

szágnak oly fontot ügyéről L i. Ipariról 
van szó, helyt akarnak és tudnak illan!.A 
városuk a hasznos és hazaflu mozgalmak- 
tói való elmaradása bún lenne, oly bún, 
mely .a hivatottak fejére aaA.ll vissu. Mi 
iparkodtunk axeróny lapunk utjin o tárgy, 
báni felbiviaunkat már élőbbről megtenni 
■ közöltük is lapunk öl ik számában a 
székesfehérvári kiállítás egész sorozatát; 
most mir a szekerükön múlik, ba felhívásunk 
pusztán hangzik el a ax elvetett ige testté 
nem vilik. A loaoncxi ex irányú mozgalmat, 
mint mir lapnnk múlt számában ia jelel­
tük Busbacb Ádám úr indította meg. Hála 
éa köszönet fogja követni nemes fáradsá­
gát. Hit B.-Gyarmatnak nem volna Bús- 
bacljja, ki a polgári erények ily szép irá­
nyiban kitűnni nem akarna? Axó Icai a 
dicsőség koronája, ki a székesfehérvári 
kiillitia tárgyában ax ellő lépest tényleg 
megkexdi.

Losoncion * axékeafehérvári kiál­
lnia Ügyében a szervező bizottság tagjai 
Busbach Ádim elnöklete alatt: KovicaSán­
dor, Nidory Nándor éa Vilmoa, Kovács Fe­
renci, Laaxly litván, Farkaa Károly, Hodlik 
Imre, Serli Antal, Caarópy litván, Mnricaek 
Ferenci, Smidl Soma, Sántba Zsigmond, 
Terray Károly éa Knncx Elek. — A köz

I ponti bizottság tagjai, P o k o r n y 
Sándor elnöklete alatt. Alk György, Po­
korny Guaxtáv, Pokorny Elek. Dr Plichla 
Soma, Farkaa Károly, Laaxly litván,

i Kováén Ferenci, Knncx Elek, Síigyártó So­
ma, Sxtolár Károly, Smidt Albert, Zelonka 
Gyula éa Sántba Zsigmond. Titkárok: Kii- 
haltny Ferenci éa Raohler Ferenci- A vég­
rehajtó bixottaig tagjai: Busbach Adám 
elnöklete alatt: Caerépy látván, Cxóbol Ká­
roly, Haláaxy Ferenci, Uodlik Imre, Kujnis 
Gyula, Maricsek Ferenci éa Smidl Soma 
urak.

Nógrádon f. bő 16 in Nógrády József 
választatott meg körjegyzőnek szótöbbséggel.

Halálosán. Vilcaek Henrik gróf nqjo 
^saalenztcini Steiulein Malviné grófnő

I. hő 13 in Fellő-Sxomerédeo nontmegyében, 
hirtelen halállal élte 64—ik évében elhunyt 
— E hó 27-én halt el öxv. Verobély szül. 
Husxár Karolina aatxony Ipolyságon, 
életének 64-ik évében. — Áldás poraikra!

Tűs. B.-Gyarmaton, karácsony másod 
napján épen midőn * keresztény hivek a 

r d-e.-órákban illető iamplmsikl’M -ajUt'M- 
kodtak, tói ütött ki a „Szécsényi ntezában." 
— A helyszínén rögtön megjelent tűzoltóság 

• azonban alig negyedóra alatt megfékezte 
exen ildomtalan elemet, mely se ünnepet, se 
telet nem respektál.

A kékkői póstakocai kirablásáról és 
a postakocsii agyonfltéséről e napokban

— Fenség, ax fölösleges, szava elég­
séges s nekem van pénzem elég. Uanem 
más óbajom volna, egy kitüntetés, decoratio.

Mosolyogva fordult el a fejedelem s 
mondá:

— Ha a harisnyakötőt át fogja adni, 
herczegi szavamra mondom, meg fogja ön 
a báróczimet kapni, s gondom lesz reá, 
hogy az utódaira is kiterjesztessék.

Ezzel fölállott a berexeg, kegyteljeson 
intett fejével s eltárolók.

— Senkinek sem vagyok itthon! — 
kiáltott ki iroda főnökének az ügyvéd. — 
Sürgős dolgom van! — bezárta az ajtót, 
leült s irt.

Ha valaki megleshette volna, hogy mit 
irt, könnyen észreveszi, hogy csak saját 
nevét Írja számtalanszor egy iv papírra: 
„Báron von und zu .... “

Hetek múltak. Az ügyvéd mintha ki 
lett volna cserélve. Közel levői őrültség 
nyomait akarták rajta észrevenni. Új frakkot 
csináltatott s a szabónak sokatmondó 
kacsintással mondá, nyitott gomblyukakat 
készítsen; egy patvaristáját elűzte, mert 
csak tekintetes úrnak hívta, s nem nagysá- 
golta, egy adósának tíz forint kamatot en­
gedett el, azon faltét alatt, hogy öt a lapok­
ban, mint az emberiség legnagyobb jóltovő- 
jót dicsérje.

Végre eljött a nagy nap, az apróságok 
.árvereztottek el l a harisnyakötőro is rá-

B. Gyarmaton és a környéken elterjedt rém­
hír alaptalan. A postajárat som változott.

A allveater cetét B.-Gyarmaton régi 
szokás szerint most is ünnepelni fogják a 
casinó tagjai, főleg pedig azok, kik nem 
örvendenek oly családi életnek, mely eke- 
gyoletns estén a család tűzhelyéből kötné 
kedélyeket Ilyenekre nézve azonban meg- 
fizethetlon „muri" szokott lenni a sí Íves ter­
elte, a jó előkészítő arra, hogy az núj esz­
tendőt'' rózsás színben érjék meg.

Rövid hírek. A jen. 4 ikóro hirdetett 
műkedvelői előadás B.-Gyarmaton valószí­
nűleg elmarad, mivel többek részéről a sze­
rep visszaküldőiéit. A megtartás vagy elha­
lasztás iránt ma határoz a választmány. — 
BaldonvógbJózsef nr házánál B.- 
Gyarmaton tegnap fényes estély tartatott. 
— A b.-gyarmati „Népkör" ma tartja alakuló 
közgyűlését.

Rendőri hírek. Dndok Pál szentpéteri 
(báj pusztai) lakos még okL hóban a b.-gyar­
mati vásárról hazafelé menve nagyobb 
mennyiségű bevásárolt holmijával Esély és 
Poszerény közötti útvonalon elalndt, s mire 
felébredt, a maga mellé elhelyezett holmik­
nak hűlt helyét találta; a lopás elköveté­
sével senkit sem gyannsilbata; c napokban 
azonban, Ambrózi János csavargó elfogat­
ván, csavargás! saisonjáről csendbiztosunk 
által kérdőre vonatván bevallá, miszerint 
Morpbensnak karjai közt nyugvó Dndok 
Pál bevásárolt holmijait ő lopta el s azokat 
mind ez ideig clárnsilani nem mervén Szkla*. 
bonyán egy szalma kazalban rejtő cl; a 
lopott csikkek a mondott helyen csakugyan 
mogtaláltattak s Ambrózi Jánosul átadat­
tak a kir. járásbíróságnak. — Gács Gábor 
pataki lakos pinezéjo e napokban feltörct- 
vén, onnan egy hordó, fél akó bor és több 
apró pinczekellékek lopattak cl, a gyanú 
Grcsina István ottani lakost terhelő, ki 
hasonló pinezotörés miatt már büntetve volt, 
nevezett elfogatván, sok csűrös csavarás után 
mégis bevallá, hogy biz ö szomjazott, mint 
arábia homokja, s o tantalusi kint enyhí­
tendő, feltörte a pinezét, s hogy lopott bora 
jobban csúsxszék, ludat is lopott hozzá Kis 
János pataki lakostól, melyből azonban már 
nem ehetett, mert gyorsan a gömbölyű házba 
került

•• Különfélék -' '
A karácsonyi ünnepek jó hangulat­

ban folytak oL — A kedves „karácsonyfa" 
dúsan meg volt rakva; a gyermekek ürül­
tek a sok ajándéknak, a családapák meg 
örültek azon, hogy gyermekeiknek annyi 
ártatlan örömet tudhattak szerezni. Nem­
csak úri házakban, de B.-Gyarmaton már 

került a sor. Egy idegen, valószínűleg kül­
földi is megjelent az árverelésre, ki midőn 
*z ingóságok árvereztottek, egészen passiv 
viselte magát; de midőn a barisnyakötőre 
körűit a sor s annak kikiáltási ára „egy 
forint", az árverelök által gúnyos mosoly­
gásul fogadtatott, megfordult száz forin­
tot Ígért.

Az uzsorás figyelmes lett
— Ez bizonyoun a féltékeny férj kül­

dötte, — gondolá. „S egy forint", mondá 
hangosan.

— 500 forint, volt az idegen felelete.
— És egy 1
Az árverelök kezd tok* figyelni.
— Ezer forint I mondá az idegen.
— És egy! felelt az ügyvéd.
— És egy . . . 6000 forint!

Az ügyvédnek hideg .veríték ütött ki 
homlokán.

— És egy 1

— 10,000 forint! mondá az idegen.
— És egy!
— 20,000 forint!
— És egy, hörgő az uzsorás.
— 30,000 forint! mondá határozott 

hangon az idegen, zsebébe nyúlva tárcsá­
jáért, miközben gúnyosan morjlyoga az 
ügyvédre.

— És egy! nyögő ez.

nehány földész házban is állítottak karé 
csonxfát. Panasz kevés van, nyugodt a 
láthatár; a jó Isten adott bő termést gabo­
nában, borban. A legszegényebb házban is 
füstölgőit a kürtő és meleg volt a tűzhely 
A hagyományos keresztény ünnep-a gazdák­
nak is hozott „kristkindlit", azt a csikorgó 
éa súzmarás időt, melynek hatása alatt be­
fagy a szántóföld éa a kibúvott őszi vetés- 
nek vegctaliója beáll, szóval a nyáron ki­
fáradt természetet csöndes nyugalomra kész­
teti. a szerkesztők „kristkindlijo*is ki van 
töve, de még nagyon üresen áll. Megakad 
o rajta a prenumeratió ? Majd megválik.

A vasárnapi újság következő jel­
lemzést hoz Pnlnky Ágostonról: Pnlszlky 
Ágoston, 21 éves volt mikor már „1848* 
czlm alatt politikai lapot szerkesztett. Tagja 
most már a negyedik országgyűlésnek, tagja 
a hatodik delegatiónak, négy évű egyetemi 
tanár, s egyúttal a Fürökért nevét viselő 
gyalogezrednek tartalékos főhadnagya. Két 
nagy szerencsétlenség üldözte öt ez ideig. 
Az egyik az, hogy ö fia Pulszky Ferenci­
nek, s azért mindenki cuk a „kis Pnlszky- 
nak* nevezi és tartja. A második szeren­
csétlensége az, hogy kis és vézna termetű. 
Ajkán a súlyos érvek, agyában a nagy 
elméletek, tanulmányaiban a terjedelmes 
anyag a nyelvén az önérzetes hang, ellen­
tétet képez természetének szerény peri- 
pberiájával. A legutóbbi bosnyák hadjárat­
ban a személyes bátorságnak oly kitűnő 
jelét adá, hogy a legöregebb, legharezed- 
zettebb katonák is meghajoltak elölte. A 
legveszélyesebb személyes expedicziőt vé­
gezte s cuk lóháton szivarozott ott is, hol 
legényei hason fekve körűtek menedéket 
a vukoronarend kiskeresztjo a katonai 
előléptetés, s a királyi elismerés lön ju­
talma.

Trencséniuegyében • napokban 
égy erdő sűrűjében, favágók egy saját­
ságos lényre bukkantak, melyről nem tud­
ták állató?, embere?! Midőn közelebb 
mentek hozzá, fölismerték, hogy' ax egy 
teljesen elvadult leány; teste egészen borítva 
van szőrrel, beszéd helyett pedig érthetet­
len hangokat ad. Semmi bizonyost nem 
lehet tudni, hogyan éa mikor jútott e leány 
a vadonba, annyi bizonyos, hogy több évet 
kellő itt töltenie egyodűl, csupán euk a 
vadállatok társaságában, és hogy eddig rá 
nem találtak, annak oka kx, hogy a halyt 
a hol tartózkodott, alig járható és áthatol­
ható bozót Egy sziklahasadék volt lakáu 
élelme pedig makk; vadgyümölcs, madarak 
és gyökerek. Ax emberi benődet majdnem 
egészen elfelejtette, annyit azonban mégis 
sikerült mégis sikerült kivonni gyakorisá­
ból, hogy mintegy három évvel ezelőtt Tren­
dén északi részén, a kisntcui völgy és

Az idegen udvariasan meghajolt, mond­
ván: Cuk 30,000-ig van Pouvoir-om.

Az uzsorás vévé a harisnyakötőt a 
léloksukadva sietett haza. Néhány nap 
múlva levelet kapott Londonból, melyben 
a herexeg tudaté vele, hogy magú politika 
kívánta ügyökben rögtön Constantinápolyba 
kellett utaznia, de néhány hét múlva meg 
fogja látogatni.

Hetek múltak a a 25,000 forint örök­
ség átadatott a rokonoknak.

Az uzsorás (kezdett nyugtalankodni. 
X. herczcg hallgatott.

, Végre Rio-Janeiroból kap az uzsorás 
levelet, melyben tudósittatik, hogy, mivel 
a tiszttől mintegy 25,000 irtot súrolt ki 
nxsora által, az örökös oly bátor volt e kis 
komédia által axt vissuszerezni. Ha netán 
kiváncsi volna, mit jelentenek e betűk 
„M. ti... n. H." a barisnyakötőn, azxal 
is szolgálhat:

Megcsalni magad ne hagyd.

Az uzsorás jótékony ájulásba esett.

Németből Sch. K.

Zsolna közelében levő, középkori főúri vár­
kastély őrtornyában lakott férfivel, — kire 
a vidék* lakosságának egy része még visz- 
suemlékczik — a Teplicska tuoilcU elhú­
zódó dombosatok egyik völgységében gyak­
ran találkozott; roudoaon éjszakának idején 
holdtöltekor. Mikor az ismeretlen váratla­
nul a vidéket elhagyta, a leány ia bubána- 
tában ollüu: falujából, és rengeteg sűrűjé­
be rejtőzködvén, a vadállatok életmódját 
megszokta. A titokutos lényből ennél töb­
bet eddigelé nem lehetett kitudni. Moet ggy 
gyógyintézetben őrzik ápolják.

Végzet** eaókok. A diphteritá várat­
lan föllépése és részben szomorú lefolyáu 
a beascudarmsladti uagyborcxegi culádbau 
a kezelőorvosoknak alkalmat adott arra, 
hogy a betegség keletkezésének valóaziaú 
okairól tapuztalataikat nyilvánosságra hoz­
zák. Jelentéseikből kitűnik, hogy a járvány 
keletkezése és elterjedése a nagyberezogi 
családban a kölcsönös csókolódáa által tör­
tént A orvosok határozottan oda nyilaikor- 
nak7 hogy a „mételyeié anyag közvetlen át­
vitele csókok által történt." £ szomorít pél­
da arra inthetne minden családfőt, hogy ne 
engedje meg, hogy gyermekeit idegenek, 
még ba közel rokonok is ajkon 'csókolják. 
Németországból jutott el hozzánk az a rósz 
szokás, hogy rokonok, jó ismerősök, kölesö 
nősen ajkon csókolják egymást; Franczia- 
és Angolországban a csók a homlokra vagy 
ax arezra adatik. A darmstadti szomorú ese­
mények ez utóbbi példa utánzását közegész­
ség! okokból nálunk is nagyon kívánatossá 
teszik.

Nevezetes újdonság. A győrvárosi 
közigazgatási bizottság utóbbi gyűlésén u 
adóielügyolő havi jelentésében azon neve- 
utes mozzanatról referált, hogy Győrváro- 
sának összes államadója, mely minteg 240 
ezer forintot tesz ki, folyó deczember hó 1-ig 
egy krajezár hiány nélkül befolyt

A belügyminiszter mint — értesülünk 
— körrendeletileg felhívta a törvényhatósá­
gok figyelmét axon visszaélésekre, melyek a 
sorsjegyeknek házalás utján való elárusitáu 
körül már nem egy ixben tapasxtaltattak, s 
melyeknek megszüntetése cxéljából már szá • 
mos jogosult felszólalás történt Mintán a 
sorsjegyeknek házalás útjáni elárusitáu egy 
helytartó tanácsi rendelettel már eltiltatott, 
a belügyministor utaaitotta a törvényhatósá­
gokat, hogy a tilalom fentartáu felett szi­
gorúan őrködjenek, s a sorsjegyeknek háza­
lás. útjáni oláruaitáaál minden lehető -esz­
közzel megakadályozzák.

Piaczi árak B,-Gyarmaton.
1878. évi deeemberhó 23-án.

B t r sitt: a-á saa;
Tisztabnza 7 frt — kr. — 7 írt 30 kr.
Rozs . . 5 frt 20 kr. — 6 frt 40 kr.
Árpa . . 6 frt 80 kr. — 7 frt — kr.
Zab . . 5 frt 80 kr. — 6 frt — kr.
Knkoricu 4 frt 80 kr. — 4 frt 90 kr.

Jegyzette: Szkokas János

IzsrkssstSl tiszti.

A szélróxu minden irányában. T. ol­
vasóinknak boldog újévet kívánunk.

Losonca. 8. M. J. urnák. — Ugyan, 
honnan böngészték a vezérczikk ama ide­
áját, hogy a (Öldmivolée részvénybérletrend- 
szor mellett sokkal intenzivebb és így több 
basxnott hozó lenne? Hiszen maga a bérlet­
rendszer kizárja az intenél vitást; hát még a 
részvénytársulati calamitások, s a bérlőkö- 
xegek megbixhatlansága? — községeket 
tenne tönkre. Ax csen esxme ellen felhoz­
ható súlyos érvek magát ax eszmét rögesz­
mévé alacsonyitanák. — Kérem, — a má­
sodik czikk — Pokorny Gusztáv úr által 
átadatott levélnek a folytatáu? — jQnel* 
Galimathiau! ? — Losonca K. T. urnák. 
Megkaptuk. Szives figyelmed lekötelez s 
viszont minden jót kívánunk.

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó.



NÓGRÁDI lapok.

A b.-gyarmati takarékpénztár tulaj-

pinczo szabadkézből eladók. — Bővebb tudó-

A balassa-gyarmati takarékpénztárnál megüresedett 
800 forint évi fizetéssel javadalmazott pénztárnoki 
állomásra, esetleg az üzen hivatal betöltésénél Üresedésbe 
jöhető 500 írttal díjazandó hivatal segéd! állomásra 
pályázat nyittatik.

Az ezek valamelyikére pályázni, kívánók — lakhe­
lyük, eddigi foglalkozásuk, erkölcsi maga viseletűk, koruk, 
magyar, német és tót nyclvboni, úgy a könyvvitelben! 
jártasságukat, valamint « fent kitett fizetés kétszeresének 
készpénzben vagy árfolyam szerinti értékpapírokban! 
letételére, esetleg megfelelő bctáblázáa általi biztosítására 
készségüket sajátkezűieg írandó és az alólirt igazgatósághoz 
1879. évi január 10-ig benyújtandó kérvényeikben igazolni 
tartoznak.

A b -gyarmati takarékpénztár igazgatóságának 1878. 
évi deczembcr 21-én tartott gyűléséből.

t Reményfy József
>2 — 1 igazgató*

donihoz tartozó Adom Fülöp és Adam Mór­

féle házak, úgy szinte Vilcsok-Eamy Mária 

féle ház ée beltelck, 2 drb szőllő és egy

czipő-raktárt nyitottam,
* fótürekvésem ieend mindenkor fris és-jó árúknak mérsékelt árak mellett pontos s gyors kiszolgáltatása. 

A nagyérdemű közönség szives pártfogását kéri

Uj kereskedés nyitása.
B.-Gyarmaton, a Fö-utczán, „ZÍCHY“ vendéglő épületében, (a volt „KRISTÓFFY“ üzletihelyiségében), 

főszer-, nürentergl és rövidáru kereskedést,

Kohn Adolf,
(ezelőtt a Casino-éplllot ben

1878.
799. végrh. szám.

Gráber Károly, 
kir. járásbirósági végrehajtó).

Melynél fogva közhírré tétetik, hogy, a b.-gyarmati Takarék és Hitelintézetben elzálogosított, de folyó évi julius hó 
előtt lejárt és azóta meg nem hosszabbított és ki nem váltott arany és ezüst tárgyakból álló kézi zálogok elárverezése a 
b.-gyarmati kir. jbiróság 11498—1878. számú végzésével elrendeltetvén, ennek eszközlésére batáridőül I87D. évi 
Január hó 2-ik jitipj/innlc délutáni 2 órújn n „Takarék és Hitelintézet4* lielytaégélse 
B,-Gyurinatra tűzetik ki, miről & közönség jelen hirdetmény kifüggesztése, kidoboltotás és a tszéki értesítő utján 
értesittetik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1878. doczomber 27-én.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B-.Gyarmaton 1878.


